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Ratsastusreitin rakentaminen tilalle 291-410-23-16

Sivltk § 41 Valmistelija: sivistystoimenjohtaja, puh. 040 182 2402

 Kansallisen liikuntatutkimuksen 2009-2010 mukaan rat sas tus har ras-
tus oli yksi viidestä lajista, jotka ovat lisänneet potentiaalisten har ras-
ta jien määrää johdonmukaisesti vuodesta 1994 lähtien. Tut ki muk sen
ajankohtana harrastus oli yli kaksinkertaistunut 10 vuo des sa, ja
harrastajia on nykyään n. 170.000 henkilöä

 (liite 6 ar tik ke li: Ratsastuksen suosio jatkuvassa kasvussa).

 Ratsastus on erittäin merkittävä naisten ja tyttöjen liikuntalaji. Lasten
ja nuorten vapaa-aikatutkimuksen 2016 mukaan ratsastus oli
7–29-vuo ti ai den keskuudessa kahdeksanneksi suosituin kaikista lii-
kun ta muo dois ta ja urheilulajeista. Suomen Ratsastajainliiton arvion
mu kaan joka viides 10–18 vuotiaista tytöistä harrastaa ratsastusta.

 SRL:n jäsenmäärä kasvoi aina vuoteen 2013 asti, minkä jälkeen se
tait tui lievään laskuun. SRL:n kokonaisjäsenmäärä oli 46.898 hen ki-
löä vuoden 2017 lopussa. Näistä 63 % oli aikuisia ja 37 % lapsia tai
nuo ria. Miespuolisten harrastajien osuus kokonaismäärästä oli 5 %.

 Alueellisesti vuoden 2017 lopussa ratsastusharrastajia on eniten
Ete lä-Suo mes sa (36 % SRL-jäsenistä), Hämeessä (14 %) ja Lou-
nais-Suo mes sa (14 %). Alueellinen jakauma näkyy mm. Kuhmoisten
lu kion ratsastuslinjalle hakeutuvissa opiskelijoissa, sillä lähes kaikki
tu le vat näiltä alueilta

 Ratsastuksesta on tullut yhä suositumpi kilpailu- ja kuntoilumuoto.
Kil pa rat sas tuk ses sa naiset ja miehet ottelevat tasavertaisina sa mois-
sa luokissa lukuunottamatta vikellystä. Ratsastuksen olym pia la je ja
ovat este-, kenttä- ja kouluratsastus sekä paralympialaji vam mais rat-
sas tus. Muita kilpailulajeja ovat lännen- ja matkaratsastus, val jak ko-
ajo, vikellys sekä islanninhevosten askellajiratsastus. Vael lus rat sas-
tus on laji, jossa toistaiseksi ei kilpailla.

 Viime vuosina hevosalan erilainen palvelutoiminta, kuten ratsastus-,
täy si hoi to-, matkailu- ja elämyspalvelut ovat lisääntyneet. Hevosta
käy te tään yhä enemmän kuntoutus- ja hyvinvointipalveluissa sekä
green care –toiminnassa, kuten ratsastusterapiassa ja so si aa li pe da-
go gi ses sa hevostoiminnassa.

 Hevosalan suora ja välillinen työllisyysvaikutus on merkittävä, eri tyi-
ses ti maaseudulla. Luonnonvarakeskuksen kyselyn (v. 2017) mu-



kaan hevostalous työllistää henkilötyövuosissa mitattuna saman ver-
ran kuin Lapin matkailu ja enemmän kuin vaikkapa metsästys- ja riis-
ta-ala. Hevosalalla toimii noin 3.000 yritystä, joista päätoimisia on ky-
se lyn perusteella 42 %. Ala työllistää 15.000 ihmistä koko- tai osa-ai-
kai ses ti

 (liite 7 LuKe:n tiedote: Hevosala työllistää).

Kuhmoisten yhtenäiskoulun lukion ratsastuslinjalla opiskelija voi suo-
rit taa 10-14 hevoskurssia, joita järjestetään tiiviissä yhteistyössä Kir-
jo nur men tallin kanssa. Hevoskursseilla voi opiskella ratsastuksen li-
säk si mm. hevosen anatomiaa, ruokintaa ja terveydenhoitoa. Rat-
sas tus lu kio on hyvä vaihtoehto yhdistää opinnot ja harrastus.

 Kirjonurmen talli on Suomen Ratsastajainliiton hyväksymä rat sas tus-
kou lu. Talli on peruskorjattu v. 2012, ja sen alueella on mm. valaistu
rat sas tus kent tä, maneesi sekä Kuhmoisten Kopseen n. 2.500 m pi-
tui nen, maastoratsastukseen turvallinen metsälenkki.

 Metsälenkkiä olisi tarkoitus laajentaa Kuhmoisten kunnan omis ta man
metsätilan alueelle, jolloin lisälenkkiä muodostuisi 1.500 m

 (600 m tallin maalla + 900 m kunnan maalla) maastoratsastuksen
tur val li suus nä kö koh dat huomioiden (ei tienylityksiä). Metsätalouden
toi men pi tei den kannalta reitistä ei ole haittaa.

 Reitin rakentamiseen haetaan rahoitusta maaseutuohjelmasta
(Man ner-Suo men maaseudun kehittämisohjelma), jonka avulla ke hi-
te tään maaseutua sen asukkaiden aloitteesta ja paikallislähtöisesti
hank kei den avulla. Rahoitusta voi hakea yleishyödylliseen ke hit tä-
mis- tai investointihankkeeseen sekä yrityksen kehittämiseen.

 Tukea voi saada hankkeesta riippuen 20–90 % kuluista, ja sitä  voi-
vat hakea maaseutualueilla toimivat alle 10 henkilötyövuotta työl lis tä-
vät yritykset. Lisäksi hakijoina voivat olla yhteisöt, esimerkiksi yh dis-
tyk set, oppilaitokset ja säätiöt.

 Hankkeen suunnittelu ja toteutus neuvotellaan yhteistyössä Kir jo nur-
men tallin ja Kuhmoisten Kopse ry:n edustajien kanssa syksyn 2018
ai ka na.

 Kunta voi perustaa hevosten käyttöön tarkoitettuja yleisiä reittejä ul-
koi lu lais sa määriteltyinä ulkoilureitteinä. Liitteenä 8 kartta, johon rat-
sas tus reit ti on kokonaisuudessaan merkitty.

 Hallintosäännön 6 luvun 1§:n mukaan kunnanhallitus ratkaisee asiat
jot ka koskevat maankäyttösopimuksia.

Sivistystoimenjohtajan ehdotus: Sivistyslautakunta esittää kun nan-
hal li tuk sel le, että



 1. se myöntää luvan suunnitella ja toteuttaa ratsastusreitin kunnan ti-
lal le nro 291-410-23-16 liitteenä 8 olevan karttapiiroksen mu kai ses ti,
ja

 2. kunnanhallitus nimeää ratsastusreitin hankeneuvotteluihin hen ki-
lön.

Päätös: Sivistystoimenjohtaja muutti ehdotustaan:

Sivistyslautakunta esittää kunnanhallitukselle, että

1. se myöntää luvan suunnitella ja neuvotella ratsastusreitin
yhteistyössä Kopse ry:n ja Kirjonurmen tallin kanssa tilalle
291-410-23-16 liitteenä 8 olevan karttapiiroksen mu kai ses ti, ja

2. kunnanhallitus nimeää ratsastusreitin hankeneuvotteluihin hen-
ki lön.

Khall § 143 Hallintojohtajan ehdotus: Kunnanhallitus 

 1. myöntää luvan suunnitella ja neuvotella ratsastusreitin  yh teis työs-
sä Kopse ry:n ja Kirjonurmen tallin kanssa tilalle 291-410-23-16 liit-
tee nä 2 olevan karttapiiroksen mukaisesti, ja

 2. nimeää ratsastusreitin hankeneuvotteluihin henkilön.

Päätös: Ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.

 Kunnanhallitus päätti nimetä ratsastusreitin hankeneuvotteluihin val-
tuu tet tu Martti Kankkusen.

Khall § 142 Valmistelija: sivistystoimenjohtaja, puh. 040 182 2402

 Ratsastusreitin hankesuunnittelu ja toteutus aloitettiin yhteistyössä
Kir jo nur men tallin ja Kuhmoisten Kopse ry:n edustajien kanssa syk-
syl lä 2018. Sittemmin Kuhmoisten Kopse on hakenut hankkeelle ra-
hoi tus ta Manner-Suomen maaseudun kehittämisohjelmasta. Koska
suun ni tel tu ratsastureitti kulkee myös kunnan maalla, tarvitaan han-
ke ha ke muk sen liitteeksi vuokrasopimus tai todistus maan käyt tö oi-
keu des ta Kuhmoisten kunnan ja Kuhmoisten Kopse ry:n välillä vä-
hin tään 10 vuoden ajaksi.



Hallintojohtajan ehdotus: Kunnanhallitus päättää

 1. hyväksyä liitteenä 8 olevan maankäyttösopimuksen Kuhmoisten
kun nan ja Kuhmoisten Kopse ry:n välillä tilalle 291-410-23-16 sekä
liit tee nä 9 olevan ratsastusreitin karttapiiroksen mukaisesti, ja

 2. valtuuttaa vs. sivistystoimenjohtajan allekirjoittamaan ko. maan-
käyt tö so pi muk sen.

Päätös: Ehdotus hyväksyttiin yksimielisesti.


